[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
 АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИВЕНСКОГО РАЙОНА
 Постановление
18 января 2024 г.                                                                                                   № 13
       г. Ливны
О внесении изменений в постановление администрации Ливенского района от 14 ноября 2012 года № 335 «О районном смотре-конкурсе на лучшее состояние условий и охраны труда в организациях района»
В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с действующим законодательством администрация Ливенского района п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации Ливенского района от 14 ноября 2012 года № 335 «О районном смотре-конкурсе на лучшее состояние условий и охраны труда в организациях района» (в редакции постановления администрации Ливенского района от 26 марта 2014 года № 115, от 28 июня 2021 года № 220) следующие изменения:
1.1. Пункт 4 постановления изложить в следующей редакции:

«Отделу по экономике, предпринимательству, труду и размещению муниципальных заказов администрации Ливенского района обеспечить организацию работы по проведению районного смотра-конкурса на лучшее состояние условий и охраны труда в организациях Ливенского района».

1.2. Пункт 7 постановления изложить в следующей редакции:
«Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социально-экономическим вопросам».

1.3. В приложении к постановлению:
1) в абзаце втором пункта 3.3. слова «до 12 января» заменить словами «до 25 января».

2) в пункте 3.5. слова «до 25 января» заменить словами «до 15 февраля».
3) в абзаце втором пункта 3.6. слова «5 февраля» заменить словами «до 25 февраля».

4) в пункте   4.1.   слова    «до   15   февраля»    заменить    словами    «до  25  февраля».
5) в пункте   4.2.   слова    «до   20   февраля»    заменить    словами    «до  15  марта».
6) в пункте 4.5. слова    «до   1   марта»    заменить    словами    «до  25  марта».
1.4. Приложение 2 к Положению о районном смотре-конкурсе на лучшее состояние условий и охраны труда в организациях района изложить в соответствии с приложением 1 к данному постановлению.
1.5. Приложение 3 к Положению о районном смотре-конкурсе на лучшее состояние условий и охраны труда в организациях района изложить в соответствии с приложением 2 к данному постановлению.
    2. Управлению организационной, контрольной и кадровой работы администрации Ливенского района Орловской области (Н.А. Болотская) обеспечить обнародование настоящего постановления на официальном сайте администрации Ливенского района Орловской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района по социально-экономическим вопросам.

                           Глава района                                           А.И. Шолохов
                                                                                     Приложение 1 к постановлению
                                                                                     администрации Ливенского района
                                                                                    от 18 января 2024 г. № 13
                                                                                    Приложение 2

                                                                                     к Положению о районном смотре-конкурсе

                                                                                   на лучшее состояние условий труда и

                                                                                   охраны труда в организациях района

Показатели

для проведения смотра-конкурса на лучшее состояние

условий и охраны труда

в ____________________________________________________

(полное наименование организации)

Ливенского района

за ________ год

	N
	Наименование показателей
	Данные за год, предшествующий году подачи документов

	1
	2
	3

	1.
	Среднесписочная численность работников (чел.) (справочно)

	2.
	Численность работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями труда (в процентах от их общей численности), %

	3.
	Количество работников, прошедших периодические медицинские осмотры (в процентах к общему числу работников, которым положено их пройти), %

	4.
	Количество рабочих мест, на которых проведена специальная оценка условий труда, к общему количеству рабочих мест в организации (в процентах (за 5 лет, включая отчетный год)), %

	5.
	Показатели производственного травматизма:

	5.1.
	Коэффициент частоты несчастных случаев (число несчастных случаев на производстве в расчете на 1000 работающих)

	5.2.
	Коэффициент тяжести несчастных случаев (число дней нетрудоспособности у пострадавших от несчастных случаев на производстве в расчете на одного пострадавшего)

	6.
	Израсходовано средств на мероприятия по охране труда в расчете на одного работающего, рублей

	7.
	Обеспеченность санитарно-бытовыми помещениями: комнаты приема пищи, гардеробные, душевые, умывальные, комнаты личной гигиены женщин (в процентах к нормам), %

	8.
	Обеспеченность работников спецодеждой, спецобувью и другими средствами индивидуальной защиты (в процентах к нормам), %

	9.
	Количество руководителей и специалистов, прошедших обучение и проверку знаний требований охраны труда (в процентах от общей численности руководителей и специалистов, подлежащих обучению (за 3 года, включая отчетный), %

	10.
	Наличие службы по охране труда

	10.1.
	Наличие специалиста по охране труда

	11.
	Наличие кабинетов по охране труда

	11.1.
	Наличие уголков по охране труда

	12.
	Наличие утвержденной программы "Нулевой травматизм"

	13.
	Количество выписываемых периодических печатных изданий по охране труда (журналов)

   Руководитель организации ____________________ _______________
                                                                      (подпись, печать)      (фамилия, инициалы)

  Председатель профкома, иного уполномоченного

   работниками представительного органа ____________ _____________
                                                                                         (подпись)    (фамилия, инициалы)

                                                                                      Приложение 2 к постановлению
                                                                                     администрации Ливенского района
                                                                                     от 18 января 2024 г. № 13
                                                                                     Приложение 3

                                                                                     к Положению о районном смотре-конкурсе

                                                                                   на лучшее состояние условий труда и

                                                                                   охраны труда в организациях района

ТАБЛИЦА

ОЦЕНОЧНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ СОСТОЯНИЯ УСЛОВИЙ И ОХРАНЫ ТРУДА ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ РАЙОННОГО СМОТРА-КОНКУРСА НА ЛУЧШЕЕ СОСТОЯНИЕ УСЛОВИЙ И ОХРАНЫ ТРУДА В ОРГАНИЗАЦИЯХ РАЙОНА
	№
	Наименование показателей
	Номинация "Лучшая организация Ливенского района в сфере охраны труда", баллы

	1
	2
	3

	1.
	Среднесписочная численность работников (чел.)
	-

	2.
	Численность работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями труда (в процентах от их общей численности), %
	Отсутствуют - 5 баллов;

до 10 - 4 балла;

10 - 20 - 3 балла;

21 - 25 - 2 балла;

26 - 30 - 1 балл;

свыше 30 - 0 баллов

	3.
	Количество работников, прошедших периодические медицинские осмотры (в процентах к общему числу работников, которым положено их пройти), %
	100 - 5 баллов;

менее 100 - 0 баллов

	4.
	Количество рабочих мест, на которых проведена специальная оценка условий труда, к общему количеству рабочих мест в организации (в процентах (за 5 лет, включая отчетный год)), %
	100 - 5 баллов;

80 - 99 - 4 балла;

50 - 79 - 3 балла;

30 - 49 - 2 балла;

20 - 29 - 1 балл;

менее 20 - 0 баллов;

	Показатели производственного травматизма:

	5.1.
	Коэффициент частоты несчастных случаев (число несчастных случаев на производстве в расчете на 1000 работающих)
	при нулевом значении - 5 баллов;

до 1,0 - 4 балла;

1,0 - 2,0 - 3 балла;

2,1 - 3,0 - 2 балла;

3,1 - 4,0 - 1 балл;

свыше 4,0 - 0 баллов;

	5.2.
	Коэффициент тяжести несчастных случаев (число дней нетрудоспособности у пострадавших от несчастных случаев на производстве в расчете на одного пострадавшего)
	при нулевом значении - 5 баллов;

до 10,0 - 4 балла;

10,0 - 15,0 - 3 балла;

15,1 - 20,0 - 2 балла;

20,1 - 25,0 - 1 балл;

свыше 25,0 - 0 баллов;

	6.
	Израсходовано средств на мероприятия по охране труда в расчете на одного работающего, рублей
	свыше 10000 - 5 баллов;

7001 - 10000 - 4 балла;

4001 - 7000 - 3 балла;

1001 - 4000 - 2 балла;

менее 1000 - 1 балл;

	7.
	Обеспеченность санитарно-бытовыми помещениями: комнаты приема пищи, гардеробные, душевые, умывальные, комнаты личной гигиены женщин (в
	100 - 5 баллов;

91 - 100 - 4 балла;

81 - 90 - 3 балла;

71 - 80 - 2 балла;

61 - 70 - 1 балл;

менее 60 - 0 баллов;

	8.
	Обеспеченность работников спецодеждой, спецобувью и другими средствами индивидуальной защиты (в процентах к нормам), %
	100 - 5 баллов;

менее 100 - 0 баллов;

	9.
	Количество руководителей и специалистов, прошедших обучение и проверку знаний требований охраны труда (в процентах от общей численности руководителей и специалистов, подлежащих обучению (за 3 года, включая отчетный), %
	100 - 5 баллов;

96 - 100 - 4 балла;

91 - 95 - 3 балла;

86 - 90 - 2 балла;

80 - 85 - 1 балл;

менее 80 - 0 баллов;

	10.
	Наличие службы по охране труда:

	10.1.
	Наличие службы по охране труда
	а) для организаций с численностью более 50 работников:

служба охраны труда - 5 баллов;

специалист по охране труда - 3 балла;

нет специалиста - 0 баллов;

б) для организаций с численностью 50 и менее работников:

специалист по охране труда - 5 баллов;

уполномоченный работодателем работник, организация или специалист, оказывающие услуги в области охраны труда, привлекаемые работодателем по гражданско-правовому договору, - 3 балла;

нет специалиста или не заключен гражданско-правовой договор - 0 баллов;

	10.2.
	Наличие специалиста по охране труда
	есть - 3 балла;

нет - 0 баллов

	11
	Наличие кабинетов по охране труда
	есть - 3 балла;

нет - 0 баллов

	11.1.
	Наличие уголков по охране труда
	есть - 3 балла; нет - 0 баллов

	12.
	Наличие утвержденной программы "Нулевой травматизм"
	есть - 3 балла;

нет - 0 баллов

	13.
	Количество выписываемых периодических печатных изданий по охране труда (журналов)
	есть - 3 балла;

нет - 0 баллов